



2026年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年6月9日

上場取引所 東

上場会社名 ミライアル株式会社

コード番号 4238 URL <https://www.miraial.co.jp>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 兵部 匡俊

問合せ先責任者 （役職名） 経営企画部 （氏名） 羽山 哲生

TEL 03 (3986) 3782

配当支払開始予定日 ー

決算補足説明資料作成の有無： 有

決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年1月期第1四半期の連結業績（2025年2月1日～2025年4月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年1月期第1四半期	3,106	△11.9	108	△59.9	117	△59.3	103	△44.5
2025年1月期第1四半期	3,527	△16.6	270	△62.1	290	△60.9	186	△63.3

（注）包括利益 2026年1月期第1四半期 68百万円（△64.4％） 2025年1月期第1四半期 191百万円（△62.6％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年1月期第1四半期	11.44	ー
2025年1月期第1四半期	20.69	ー

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年1月期第1四半期	27,404	22,384	81.7	2,478.04
2025年1月期	28,522	22,496	78.9	2,490.46

（参考）自己資本 2026年1月期第1四半期 22,384百万円 2025年1月期 22,496百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年1月期	ー	20.00	ー	20.00	40.00
2026年1月期	ー				
2026年1月期（予想）		10.00	ー	ー	ー

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

（注）現時点において2026年1月期の1株当たり期末配当金については未定であります。

3. 2026年1月期の連結業績予想（2025年2月1日～2026年1月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	6,300	△10.9	260	△68.8	280	△67.9	215	△64.4	23.80

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

（注）通期の業績予想につきましては、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であることから、開示しておりません。連結業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。詳細は、添付資料2ページの「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年1月期1Q	10,120,000株	2025年1月期	10,120,000株
2026年1月期1Q	1,086,965株	2025年1月期	1,086,885株
2026年1月期1Q	9,033,073株	2025年1月期1Q	9,014,634株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	10
(四半期連結損益計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当社を取り巻く経営環境は、地政学的リスクの長期化や資源高、諸コストの高騰に加え、米国の関税政策や中国経済の回復遅れ等の影響により、景気の先行きが不透明な状況が続きました。

このような事業環境のもと、プラスチック成形事業は、関連する半導体市場においてAI、IoT関連分野等の先端品の需要は堅調に推移する一方で、スマートフォンやパソコンを中心とした民生品の需要は軟調に推移しました。成形機事業は、国内外での設備投資需要が軟調であった事を受け、顧客の生産計画の見直しや設備仕様の変更等により、予定していた受注の遅れ等が発生し、工場稼働は低位に推移しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,106百万円（前年同期比11.9%減）、営業利益は108百万円（前年同期比59.9%減）、経常利益は117百万円（前年同期比59.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は103百万円（前年同期比44.5%減）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

（プラスチック成形事業）

当第1四半期連結累計期間の売上高は2,918百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益は305百万円（前年同期比22.3%減）となりました。

（成形機事業）

当第1四半期連結累計期間の売上高は231百万円（前年同期比63.7%減）、営業損失は23百万円（前年同期は営業利益78百万円）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（流動資産）

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,125百万円減少し、11,804百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少1,196百万円があったこと等によるものであります。

（固定資産）

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて7百万円増加し、15,600百万円となりました。これは主に、有形固定資産の減少12百万円、無形固定資産の減少2百万円があったものの、投資その他の資産の増加22百万円があったこと等によるものであります。

（流動負債）

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて997百万円減少し、4,495百万円となりました。これは主に、賞与引当金の増加133百万円があったものの、その他流動負債の減少671百万円、電子記録債務の減少303百万円、未払法人税等の減少220百万円があったこと等によるものであります。

（固定負債）

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて8百万円減少し、525百万円となりました。これは主に、繰延税金負債の減少7百万円があったこと等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて112百万円減少し、22,384百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益103百万円の計上があったものの、配当金の支払い180百万円、その他有価証券評価差額金の減少25百万円があったこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年1月期第2四半期につきましては、地政学リスクや米国の関税政策の影響等が、世界経済の需要下振れリスクを高める懸念等もあり、景気の先行きは依然として不透明な状況が継続するものと思われます。

このような状況の中、プラスチック成形事業は、半導体市場において先端品の需要は好調な一方で、民生品の需要の回復にはある程度の時間を要するものと見込まれます。成形機事業は、国内外の設備投資需要が緩やかに回復し、設備仕様の変更等も完了したこともあり、受注状況も緩やかに回復していくものと見込まれます。

2026年1月期における第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、売上高6,300百万円、営業利益260百万円、経常利益280百万円、親会社株主に帰属する当期純利益215百万円としております。

また、当社グループの主要製品は、短期間で需要が大きく変化する半導体業界の影響を強く受けるため、通期の業績予想について、現時点では合理的な予想を行うことが困難であることから、未定としておりますが、合理的な予想が可能となった時点で速やかに開示いたします。

詳細につきましては、本日公表いたしました「2026年1月期第2四半期累計期間 連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,474,413	5,277,826
受取手形、売掛金及び契約資産	※ 3,277,565	※ 3,115,325
電子記録債権	※ 368,447	※ 230,814
商品及び製品	926,868	912,863
仕掛品	524,514	592,064
原材料及び貯蔵品	903,611	1,161,979
その他	454,252	513,225
流動資産合計	12,929,673	11,804,098
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,855,261	13,855,261
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,859,753	△4,988,237
建物及び構築物（純額）	8,995,507	8,867,024
機械装置及び運搬具	8,711,996	9,107,183
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,973,025	△6,107,715
機械装置及び運搬具（純額）	2,738,970	2,999,467
土地	1,520,624	1,520,624
建設仮勘定	762,165	425,311
その他	5,883,082	6,116,162
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,837,176	△4,878,308
その他（純額）	1,045,906	1,237,853
有形固定資産合計	15,063,173	15,050,280
無形固定資産	35,641	33,199
投資その他の資産		
投資有価証券	330,668	299,225
繰延税金資産	41,252	95,387
その他	122,204	122,159
投資その他の資産合計	494,125	516,772
固定資産合計	15,592,940	15,600,252
資産合計	28,522,613	27,404,350

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※ 416,597	※ 479,985
電子記録債務	※ 2,123,709	※ 1,819,950
未払法人税等	295,194	74,221
賞与引当金	258,749	392,510
役員賞与引当金	—	6,140
受注損失引当金	281	528
製品保証引当金	4,912	408
その他	2,392,678	1,721,359
流動負債合計	5,492,124	4,495,104
固定負債		
退職給付に係る負債	236,669	239,312
繰延税金負債	7,003	—
その他	290,211	285,754
固定負債合計	533,883	525,066
負債合計	6,026,007	5,020,171
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,111,000	1,111,000
資本剰余金	1,301,967	1,302,092
利益剰余金	21,645,844	21,568,545
自己株式	△1,689,455	△1,689,579
株主資本合計	22,369,356	22,292,058
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,246	19,383
為替換算調整勘定	20,864	17,554
退職給付に係る調整累計額	61,138	55,182
その他の包括利益累計額合計	127,249	92,120
純資産合計	22,496,606	22,384,178
負債純資産合計	28,522,613	27,404,350

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年2月1日 至 2024年4月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年2月1日 至 2025年4月30日）
売上高	3,527,449	3,106,815
売上原価	2,813,307	2,542,447
売上総利益	714,142	564,367
販売費及び一般管理費	※1 444,106	※1 456,179
営業利益	270,035	108,187
営業外収益		
受取利息	64	911
受取配当金	397	188
補助金収入	21,027	—
売電収入	8,641	7,674
その他	2,935	4,348
営業外収益合計	33,066	13,123
営業外費用		
為替差損	771	—
減価償却費	3,293	2,768
修繕費	8,450	—
その他	496	568
営業外費用合計	13,011	3,337
経常利益	290,090	117,974
特別損失		
固定資産除却損	※2 18,225	※2 2,154
特別損失合計	18,225	2,154
税金等調整前四半期純利益	271,864	115,819
法人税、住民税及び事業税	153,695	65,474
法人税等調整額	△68,226	△53,018
法人税等合計	85,468	12,456
四半期純利益	186,395	103,363
親会社株主に帰属する四半期純利益	186,395	103,363

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年4月30日)
四半期純利益	186,395	103,363
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,873	△25,862
為替換算調整勘定	2,575	△3,310
退職給付に係る調整額	△8,016	△5,955
その他の包括利益合計	5,431	△35,128
四半期包括利益	191,827	68,234
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	191,827	68,234

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年2月1日 至2024年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	2,916,507	90,462	3,006,969
一定の期間にわたり移転される財	1,975	518,503	520,479
顧客との契約から生じる収益	2,918,483	608,966	3,527,449
外部顧客への売上高	2,918,483	608,966	3,527,449
セグメント間の内部売上高又は振替高	55,719	28,311	84,030
計	2,974,202	637,277	3,611,480
セグメント利益又は損失(△)	393,423	78,989	472,413

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	472,413
セグメント間取引消去	△6,252
全社費用（注）	△196,125
四半期連結損益計算書の営業利益	270,035

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2025年2月1日 至2025年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	2,876,824	94,928	2,971,752
一定の期間にわたり移転される財	△733	135,796	135,063
顧客との契約から生じる収益	2,876,090	230,724	3,106,815
外部顧客への売上高	2,876,090	230,724	3,106,815
セグメント間の内部売上高又は振替高	42,740	449	43,189
計	2,918,831	231,173	3,150,005
セグメント利益又は損失(△)	305,754	△23,103	282,651

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	282,651
セグメント間取引消去	4,484
全社費用(注)	△178,947
四半期連結損益計算書の営業利益	108,187

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。4. 報告セグメントの変更等に関する事項
該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年4月30日)
減価償却費	255,032千円	331,767千円

（四半期連結貸借対照表に関する注記）

※ 期末日満期手形等の会計処理については、前連結会計年度において、連結子会社の決算日が金融機関の休日であったため、満期日に決済が行われたものとして処理しております。期末日満期手形等の金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2025年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年4月30日)
受取手形	1,998千円	一千円
電子記録債権	1,070	—
支払手形	1,569	—
電子記録債務	28,337	—

（四半期連結損益計算書に関する注記）

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年4月30日)
給料	56,802千円	78,321千円
運送費	87,832	83,274
賞与引当金繰入額	27,371	27,524
退職給付費用	3,244	4,555
製品保証引当金繰入額	3,063	△220

※2 固定資産除却損

前第1四半期連結累計期間（自 2024年2月1日至 2024年4月30日）

固定資産除却損は、非連結会社である有限会社創進ケミテックへ賃貸していた埼玉工場を、有限会社創進ケミテックの会社清算及び老朽化により解体した工事費用等に伴う損失であります。

当第1四半期連結累計期間（自 2025年2月1日至 2025年4月30日）

固定資産除却損は、その他有形固定資産の処分によるものであります。